
 

Stipula dell’Accordo Quadro di Collaborazione su Bioinformatica e Grid tra CNR e Università 
degli Studi di Bologna - Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 16 aprile 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 90/2008 – Verb. 78 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la nota del Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0029807 dell’8 aprile 2008 con 
la quale si trasmette la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture; 

CONSIDERATA la proposta del Direttore del Dipartimento Scienze della Vita di stipula di un 
Accordo Quadro di collaborazione tra il CNR e l’Università degli Studi di Bologna - Dipartimento 
di Biologia Evoluzionistica Sperimentale (BES); 

PRESO ATTO che il predetto Accordo di Collaborazione ha quale scopo la realizzazione con il 
Dipartimento di Biologia Evoluzionistica Sperimentale dell’Università degli Studi di Bologna 
(BES) di attività di ricerca e sviluppo nei settori della Bioinformatica, ICT per la salute, 
Neuroinformatica, Grid, Learning & Knowledge e Modellazione, simulazione e ottimizzazione di 
sistemi complessi attraverso la costituzione di un apposito Comitato di Coordinamento congiunto e 
sulla base di un programma comune; 

CONSIDERATO che analogo Accordo Quadro di collaborazione tra il CNR, il Dipartimento di 
Informatica, Sistemistica e Telematica dell’Università degli Studi di Genova (DIST), il 
Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione e Matematica Applicata dell’Università degli Studi di 
Salerno (DUMA), il Dipartimento di Scienze Biochimiche dell'Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza” (DSB) e il Dipartimento di Biochimica e Biologia Molecolare dell’Università degli Studi 
di Bari (DBBM), nei settori della Bioinformatica, ICT per la salute, Neuroinformatica, Grid, 
Learning & Knowledge e Modellazione, simulazione e ottimizzazione di sistemi complessi è stato 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 146/2007 del 25 e 30 luglio 2007 
e successivamente sottoscritto dal Vice Presidente con funzione di Presidente;  

RAVVISATA pertanto l’opportunità per il CNR di instaurare un rapporto di collaborazione con il 
BES nei settori della Bioinformatica, ICT per la salute, Neuroinformatica, Grid, Learning & 
Knowledge e Modellazione, simulazione e ottimizzazione di sistemi complessi; 

 



 

CONSIDERATO che il CNR e il BES aderendo all’Accordo in questione possono favorire lo 
svolgimento e il trasferimento di attività di ricerca nei settori ivi indicati, nonché promuovere la 
formazione avanzata negli stessi settori; 

CONSIDERATO che per ogni attività di ricerca saranno stipulati tra le parti appositi contratti di 
ricerca o affidamento di incarico che stabiliranno l’oggetto, la durata, i responsabili e i corrispettivi 
relativi;  

CONSIDERATO che con la stipula del presente Accordo Quadro viene istituito un Comitato di 
coordinamento congiunto di quattro membri, due dei quali designati da CNR e due da BES che 
risulta, pertanto, così di seguito composto in sede di prima attuazione:  

- per il CNR il Direttore del Dipartimento Scienze della Vita, Dott. Giuseppe MARTINI e il 
Direttore del Dipartimento di Tecnologie dell'Informazione e delle Telecomunicazioni: Prof. 
Francesco BELTRAME; 

- per il BES, la Prof.ssa Rita CASADIO e il Prof. Piero FARISELLI;  

VISTA la bozza dell’Accordo Quadro e rilevato I' interesse dell’Ente alla stipula dell' Accordo in 
argomento;  

CONSIDERATO che l’Accordo Quadro ha la durata di 36 mesi dalla data della firma dei 
contraenti ed è rinnovabile; 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare la stipula dell’Accordo Quadro di collaborazione su Bioinformatica e “Grid” tra il 
CNR e il Dipartimento di Biologia Evoluzionistica Sperimentale dell’Università degli Studi di 
Bologna (BES) secondo il testo riportato che costituisce parte integrante della presente delibera;  

2. di dare mandato al Presidente di apportare eventuali ulteriori integrazioni e modifiche che in 
coerenza con i principi ispiratori dell’Accordo Quadro, si renderanno necessarie per la firma. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 2.


	DELIBERA 

